A esset : si vero matris integritatem illiisam conser-  
 yavit, apud recte ratiocinantes Deus esse noscitur  
 qui natas est. Deus enim in mundum advenit, non  
 de loco in locum commigrans, sed a natura  
 assumens : et, ut dixi, videri volens, cum natura  
 sua sit invisibilia. Itaque ex partu accepit initium,  
 non ut Deus esset, sed ut ab hominibus videri inceperet.  
 Nam cum Deus esset, voluit homo fieri propter  
 suam in nos clementiam, ut nos ipsum Creatorem per-  
 inde atque cognatum complecteremur; et ut per ip-  
 sum fiduciam conciperemus, qui propriarum actio-  
 num qualitate premebamur. Etenim cum ad tribunal  
 trahuntur qui propriarum virtutum prædiis nitii  
 non possunt, tanquam ex cognati sui meritis fidi-  
 ciam sumunt. Quid igitur? Advenit Deus homo,  
 non de loco in locum transmigrans, sed invisibilem  
 naturam visibilem exhibens : quatenus et ut homo  
 visus est, et hominibus cognatus apparuit : sicut  
 factum est. »

IV. Sed dicet aliquis : Quomodo fieri potest, ut  
 Deus Verbum homo fiat? Modum quaeris miraculo-  
 rum Dei? Si rationis hujus incomprehensibilitas a  
 nobis posset comprehendere, miraculum utique non  
 esset, sed res secundum naturam. Si vero quod  
 factum est signum est ac miraculum, facti rationem  
 miraculorum auctori Domino relinque. Nam factum  
 esse scire te volo, lucrumque ex eo quod factum  
 est, fide percipere : quomodo autem factum sit,  
 effectori relinquo. An tu medico præcipienti credis,  
 salutemque tuam arti permittens, medicinas  
 rationem curiose non perquiris : sed neque alias  
 quispiam artis rudis, artificis rationem investigat,  
 sed opus ipsum agnoscens, facti rationem arti com-  
 mittit : tu vero omnium divinorum miraculorum  
 rationes perscrutaris, quasi ideo rationibus indigeas  
 ut tu quoque eadem cum ipso miracula facias? Sed  
 quod dixi, iterum repeto : rei cujus rationem cog-  
 noscimus, ejus naturam neque miraculum esse  
 neque signum. Verbi gratia : Faber ædificat domum;  
 ædificii rationem agnoscimus, materias simul com-  
 positas cernimus, rem factam eloqui possumus,  
 etiamsi propter imperitiam idonei operarii non ei-  
 mus. Unigenitum Dei Verbum cæco a natiuitate de  
 luto formavit oculos : hoc supra nostram est ratio-  
 nem; cumque humana ratione pervestigari non  
 queat, signum vel miraculum appellatur. Nam quod  
 præter consuetum naturæ cursum fit, id signum  
 vocatur : et quod factum quidem est novimus, mo-  
 dum autem effari non valeamus. Ex luto siquidem  
 vas fictile aut later conficitur, non oculorum ele-  
 gantia formatur, non tenues illæ membranulæ sunt,  
 non pupillæ decor aut varietas constituitur, non  
 ipsius circumferentiæ artificium tanta cum coloris  
 venustate efformatur. Lutum enim in oculorum  
 venustatem (nostra arte) eveni non potest. Itaque  
 quod terræ natura non patiebatur (non enim apta

70 Barnab. iii, 38. 71 Joan. i, 14.

(41) Κριτήν.

erat, quæ oculorum formam susciperet) eam suscepit, ipso miraculorum patrorum naturæ legi non serviente, sed naturam ad suam ipsius voluntatis nutum rapiente. Quapropter ne ad humanæ naturæ infirmitatem ultra respicias, neque dixeris: Quomodo humana natura Deum potuit capere? quomodo Deus factus est homo? quomodo Deus Verbum caro visibilis factus est? sed factum esse crede; modum vero et rationem scire factori relinque.

V. Quod si exemplo aliquo propositam rem nos declarare cupis, equidem ostendam qua ratione incorporeum corporecat, et invisibile visibile fiat, et impalpabile, contractibile evadat, propria natura non demutata, sed figura visibili et contractibili sumpta. Verbum hoc prolatum, inquam, ab hominibus, quo utimur dum sermones inter nos habemus et cogitationes ad invicem explanamus, verbum est, quod neque oculis cerni, neque manu valcat apprehendi, sed audita duntaxat percipi. Verumtamen dum verbum hoc nostrum prolatitium in subsistentis Dei Verbi exemplum assumo, nemo existimet nos Dei Verbum prolatitium dicere; absit! Nam cum divina Scriptura unigenitum Dei Filium Verbum nominat, nativitatem ipsius impatibilem insinuat; quoniam et humana quoque meus impassibiliter verbum suum generat. Quamobrem Scriptura sacra modo Patris Filium illum appellat, nonnunquam Verbum nominat, interdum etiam Patris splendorem vocat: quolibet autem horum nominum eo sine ipsum appellat, ut quæ de Christo dicuntur, citra blasphemiam intelligas. Alias enim aliis nominibus ipsum designat, ut Dei gloria convenientem doctrinam tradat.

VI. Exempli causa. Naturæ consubstantialitatem astruere volens, unigenitum ex Patre natum, Patris Filium appellat. Quia enim tuus filius ejusdem tecum nascitur naturæ, ideo unam eandemque Patris et Filii substantiam esse Scriptura ostendere volens, unigenitum ex Patre natum, Patris Filium appellat. Deinde vero, quoniam generatio et filius passionem quæ in generatione accedit apud nos denotant, ideo hunc Dei Filium, Verbum etiam nominat, nativitatis impatibilitatem nomine hoc exprimens. Quia vero quivis pater effectus, quatenus homo, citra ullam controversiam filium suum ætate antecedit (nam ipsum paternitatis vocabulum id secum fert, ut pater ante filium existitisse intelligatur), ne hoc ipsum divinæ quoque naturæ accidisse suspiceris, sed ipsum Unigenitum cum Patre semper existere confitearis, unigenitum Dei Filium Patris splendorem vocat<sup>7</sup>. Splendor namque e sole quidem producitur, non tamen intelligitur sole posterior; sed ex quo sol est, ex tunc splendorem a sole profectum cogitamus. Coexistere itaque semper